
 

 

 

 

Findbuch 

Zugang 245 
Regionales Rechenzentrum Köln 

(RRZK) 

F
in

d
b

ü
c

h
e

r d
e

s
 

U
n

iv
e

rs
itä

ts
a

rc
h

iv
s

 K
ö

ln
 

 

Universität zu Köln 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   2 

 

 

0. Klassifikation  

Vorwort ………………………………………………………………..……….. 2 

 

I.  Bestandsgeschichte ………………………………………………….……… 2 

II.  Behördengeschichte ……………………………………………...………… 3 

 

1.  Organisation und Verwaltung ……………………………………...…….. 4 

1.1  Allgemeines ……………………………………………………………….. 4 

1.2  Personal- und Haushaltswesen ……………………………………….…… 9 

1.2.1  Allgemeines …………………………………………………….……….. 9 

1.2.2  Personalwesen ………………………………………………….……… 10 

1.2.3  Haushaltswesen ………………………………………………………... 10 

1.3  Bausachen …………………………………………………………..……. 11 

 

2.  Geschäftsbeziehungen …………………………………………………… 12 

2.1  Planungen und Anschaffungen …………………………………………... 12 

2.2  An- und Vermietung von Rechnerkapazitäten ………………………..…. 16 

2.3  Projekte ………………………………………………………………...… 18 

2.3.1  Einrichtung von Rechnerverbundsystemen ………………………...….. 18 

2.3.2  Einsatz von Mikrocomputersystemen in mittelständischen  

          Unternehmungen ………………………………………….…………… 23 

2.3.3  Sonstige Projekte ………………………………………………………. 25 

 

3.  Kommissionen …………………………………………………...….……. 27 

3.1  Beirat des Rechenzentrums …………………………………………….... 27 

3.2  Ausschuss für das Rechenzentrum …………………………….………… 29 

3.3  Projektbeirat Hochschulinformationssystem und Projektgruppe  

       ADV-Planung ……………………………………………………………. 30 

3.4  Sonstige Kommissionen …………………………………………...…….. 32 

 

4. Schriftverkehr (nur Ausgang) …………………………………………… 33 

 

5.  Tagungen und Kolloquien …………………………………………….... 37 

 

6.  Personalakten …………………………………………………………… 39 

 

7.  Gesamtindex ……………………………………………………………. 40 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   3 

 

 

 

Vorwort 
 

I.  Bestandsgeschichte 

 

Das vorliegende Findbuch enthält das Schriftgut des Rechenzentrums der Universität zu 

Köln. Der Bestand ist unter der Zugangsnummer 245 im Universitätsarchiv archiviert. Er 

zählt  38 Archivkartons (6,3 Regalmeter), welche sich in 185 Verzeichnungseinheiten 

untergliedern. Der Aktenzeitraum geht von den 1960er Jahren bis in die 1990er Jahre. Die 

Unterlagen kamen in mehreren Ablieferungen an das Universitätsarchiv. Die erste 1982, 

welche die Signatur Zug.245 bekam. Die späteren Ablieferungen Zug. 383 von 1990 und 

Zug. 544 von 2001 wurden im Zugang 245 zusammengefasst. Dieser neue Gesamtbestand 

245 des Rechenzentrums wurde zwischen Mai und Juni 2002 von Dipl.-Archivar Thomas 

Müller nach dem sogenannten Bärschen Prinzip (Springnummernmethode) verzeichnet, 

wurde aber zu einem späteren Zeitpunkt um etwa 100 weitere Verzeichnungseinheiten (u.a. 

aus Zug. 261) ergänzt. Diese bereits mit Bestellsignaturen versehenen Unterlagen wurden im 

November / Dezember 2015 von Dipl.-Archivar Christoph Schapka ebenfalls verzeichnet und 

an die bereits erschlossenen Archivalien angegliedert. Dabei wurden die Altsignaturen in das 

neue Findbuch übernommen. Für nicht archivwürdig befundenes (kassables) Schriftgut 

wurden etwa 41 Ordner und 10 Hefter v.a. Rechnungen (= ca. 3,5 Regalmeter) befunden. Die 

bestehende Bestandsgliederung wurde bei der Neuverzeichnung überarbeitet und ergänzt.  

Es sei darauf hingewiesen, das ein Großteil des vorliegenden Bestandes Personalakten sind, 

welche durch das hier geltende, nordrhein-westfälische Archivgesetz (§7) vom 16. Mai 2002 

noch über Jahrzehnte bis in die 2040er Jahre gesperrt sind und außer den Betroffenen keinem 

Benutzer ohne schriftliche Einwilligung des Betroffenen zugänglich gemacht werden dürfen. 

Die Sperrfristen für die Verwaltungsakten dürften zum aller größten Teil erloschen und diese 

damit für die Forschung oder sonstige Interessierte frei benutzbar sein. 

 

Die Benutzung des Bestandes richtet sich nach §7 des nordrhein-westfälischen 

Archivgesetzes vom 16. Mai 1989. Der Bestand ist zu bestellen und zu zitieren: 

 

Universitätsarchiv Köln [UAK], Zug. 245, Nr.  ... bzw. Zug. 245 / ... 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   4 

 

 

 

II. Behördengeschichte 

 

Im Jahre 1959 wurde in der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät der erste 

Computer ein „ER 56“ installiert. Fünf Jahre später (1964) erfolgte die Gründung des ersten 

fakultätsunabhängigen Rechenzentrums. Die beiden größten computertechnischen 

Änderungen machte das Rechenzentrum im vorliegenden Überlieferungszeitraum. Zum einen 

1969 mit dem Kauf des Siemens 4004/55 und zum anderen 1973/74 mit dem Cyber 72/76 

der Control Data GmbH durch.  

Unter der Leitung von Prof. Schäfke und dem kommissarischen Leiter Dr. Ebert bezog das 

Rechenzentrum 1969 ein neues Gebäude in der Berrenrather Str. 136. Nachfolger wurde Prof. 

Dr. Schmitz als wissenschaftlicher Direktor und Diplom-Mathematiker Rouette als 

geschäftsführendem Direktor. Das Rechenzentrum untergliederte sich 1984 in fünf 

Abteilungen. Abteilung I war zuständig für Planung und Projekte, Abteilung II für den 

Betrieb, Abteilung III für Basis-Software, Abteilung IV für Anwender-Software und 

Abteilung V für Beratung und Schulung der Mitarbeiter. Insgesamt hatte das Rechenzentrum 

eine Beschäftigtenzahl von 70 Mitarbeitern.  

Seit 1975 ist das Rechenzentrum auch Regionales Rechenzentrum, d.h. es versorgt mit seinen 

zentralen Anlagen auch eine Reihe weiterer Hochschulen in Nordrhein-Westfalen. Durch den 

Beirat und den Regionalausschuss für das Rechenzentrum findet es auch in Gremien der 

Hochschulverwaltung seinen Niederschlag. Ersterer wird vom Senat der Universität gebildet 

und bereitet in allen grundsätzlichen Angelegenheiten die Entscheidungen des Senats vor. 

Einstellungen und Entlassungen der ständigen wissenschaftlichen Mitarbeiter des 

Rechenzentrums bedürfen z.B. der Zustimmung des Beirats. Der Regionalausschuss setzt sich 

zusammen aus den Rektoren der angeschlossenen Hochschulen, dem Kanzler der Universität 

zu Köln, dem Direktorium des Rechenzentrums, sowie einem Vertreter der Mitarbeiter des 

Rechenzentrums. Er ist u.a. zuständig für die Verabschiedung einer Benutzungsordnung, 

Stellungnahmen zu den Haushaltsanmeldungen, der Struktur-, Entwicklungs- und 

Ausstattungsplanung des Rechenzentrums.  

 

 

Köln, den 22. November  2015 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   5 

 

 

 

1. Organisation und Verwaltung 

 

1.1  Allgemeines 
 

 

Bestellnr.: 125 

 

Vergleich von Benutzungsordnungen, Geschäftsordnungen und Satzungen  

verschiedener deutscher Rechenzentren 

 
Enthält: 

Rechenzentren in Darmstadt, Hannover, Konstanz, Bremen, Bonn, Stuttgart,  
Heidelberg, Hamburg, Köln, Oldenburg-Osnabrück und Göttingen 

1974 – 1977 

 

 

 

Bestellnr.: 109 

 

Aktennotizen und Unterlagen zu Lehrstuhl- und  

Projektmitarbeiterbesprechungen 

1975 – 1979 

 

 

 

Bestellnr.: 166 

 

Jahresbericht 1964 

 
Enthält auch: 

Gliederung des Jahresberichtes 1963 der Rechenzentren (1964) 
 

1964 – 1965 

 

 

 
Bestellnr.: 167 

 

Jahresbericht 1967 

 
1 Band 

o.J. [1968] 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   6 

 

 

 

Bestellnr.: 168 

 

Jahresbericht 1969 

 
1 Band 

o.J. [1970] 

 

 

 
Bestellnr.: 169 

 

Jahresbericht 1970 

 
1 Band 

o.J. [1971] 

 

 

 
Bestellnr.: 170 

 

Jahresbericht 1971 

 
1 Band 

o.J. [1972] 

 

 

 
Bestellnr.: 171 

 

Jahresbericht 1972 

 
1 Band 

o.J. [1973] 

 

 

 
Bestellnr.: 172 

 

Jahresbericht 1973 

 
1 Band 

o.J. [1974] 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   7 

 

 

 

Bestellnr.: 178 

 

Jahresbericht 1974 

 
1 Band 

1975 

 

 

 
Bestellnr.: 147 

 

Jahresbericht 1978 

 
1 Band 

o.J. [1979] 

 

 

 
Bestellnr.: 148 

 

Jahresbericht 1979 

 
1 Band 

o.J. [1980] 

 

 

 
Bestellnr.: 149 

 

Jahresbericht 1980 

 
1 Band 

o.J. [1981] 

 

 

 
Bestellnr.: 150 

 

Jahresbericht 1981 

 
1 Band 

o.J. [1982] 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   8 

 

 

 

Bestellnr.: 151 

 

Jahresbericht 1982 

 
1 Band 

o.J. [1983] 

 

 

 
Bestellnr.: 152 

 

Jahresbericht 1983 

 
1 Band 

o.J. [1984] 

 

 

 
Bestellnr.: 153 

 

Jahresbericht 1984 

 
1 Band 

o.J. [1985] 

 

 

 
Bestellnr.: 182 

 

Jahresbericht 1985 

 
1 Band 

o.J. [1986] 

 

 

 
Bestellnr.: 154 

 

Jahresbericht 1986 

 
1 Band 

o.J. [1987] 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   9 

 

 

 

Bestellnr.: 155 

 

Jahresbericht 1987 

 
1 Band 

o.J. [1988] 

 

 

 
Bestellnr.: 183 

 

Jahresbericht 1990 

 
1 Band 

o.J. [1991] 

 

 

 
Bestellnr.: 145 

 

Berichte über die kooperative Datenverarbeitung an der Universität zu Köln 

1991 – 1999 

 

 

 

Bestellnr.: 184 

 

Jahresbericht 1991 

 
1 Band 

o.J. [1992] 

 

 

 
Bestellnr.: 102 

 

Jahresbericht 1992 

 
1 Band 

o.J. [1993] 

 

 

 
Bestellnr.: 103 

 

Jahresbericht 1993 

 
1 Band 

o.J. [1994] 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   10 

 

 

 

1.2  Personal- und Haushaltswesen 
 

1.2.1  Allgemeines  

 

 

Bestellnr.: 27 

 

Besuch des Kanzlers (Dr. Johannes Neyses) im Rechenzentrum  

am 21. April 1986 

 
Enthält: 

Besuchsprogramm, Entwürfe einer Kurzinformation über das Rechenzentrum  

1986 

 

 

 

Bestellnr.: 180 

 

Kommission für Rechenanlagen der Deutschen Forschungsgemeinschaft  

(DFG): Netzmemorandum – Notwendigkeit und Kosten der modernen  

Telekommunikationstechnik im Hochschulbetrieb 

 
1 Heft 

o.J. 

 
 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   11 

 

 

 

1.2.2  Personalwesen 

 

 

Bestellnr.: 22 

 

Aufstellungen der laufenden Personalkosten 

1972 – 1976 

 

 

 

Bestellnr.: 26 

 

Dienstaufsichtsbeschwerde gegen Regierungsamtsrat Jendryssek  

(Prüfer im Personaldezernat beim Rechnungsamt) in Zusammenhang  

mit beantragten Personaleinstellungen (u.a. Franz Berghausen)  

1984 – 1985 

 
 

 

1.2.3  Haushaltswesen 

 

 

Bestellnr.: 7 

 

Verwaltungssachen 

 
Enthält: 

Ausbauanträge für das Rechenzentrum, Haushaltsplanung,  

Bauliche Veränderungen, Mittelbereitstellung Rechnerplanungen,  
Verknüpfung mit externen Rechenzentren, Allgemeines 

1970 – 1975 

 

 

 

Bestellnr.: 23 

 

Haushaltsplanung 

 
Enthält v.a.: 

Haushaltsübersichten, Mittelanmeldungen 

1972 – 1978 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   12 

 

 

 

Bestellnr.: 1 

 

Haushaltsachen (Band 2) 

 
Enthält v.a.: 
Formblätter, Kostenübersichten, Flächenberechnung im LF I-Gebäude 

 
Darin: 
Kosten- und Benutzungsordnung (1973), Grundsätze für die Errichtung  

und den Betrieb von Hochschulrechenzentren (in: Gemeinsames Ministerialblatt  

1974, Nr.30, S.29ff) 

1973 – 1976 

 

 

 

Bestellnr.: 28 

 

Kanzler-Korrespondenz  

 
Enthält: 

Verschiedenes (1981-1983, 1990), Personalsachen (1980-1990), Allgemeine  

Verwaltungssachen (1980-1992), Kassen- und Abrechnungssachen  
(1977-1988), Gesprächsnotizen (1982-1987), Beschäftigungsverhältnis  

von Irmgard Dinsel (1982) 

1977 – 1992 

 

 

 

1.3  Bausachen 

 

 

Bestellnr.: 12 

 

Bauakte zur Erweiterung des Rechenzentrums  

(Berrenrather Str. 136)  

 
Enthält auch: 

Firmenprospekte, Baupläne 
1970 – 1975 

 

 

 
Bestellnr.: 108 

 

Korrespondenz zur Unterbringung des Rechenzentrums 

 
Enthält auch: 
Raumbedarfspläne (1978-1981) 

1978 – 1992 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   13 

 

 

 

2.  Geschäftsbeziehungen 

 

2.1  Planungen und Anschaffungen 

 

 
Bestellnr.: 29 

 

Korrespondenz mit der Firma Siemens (Band 1) 

 
Enthält v.a.: 

Schriftwechsel über das Siemens System 4004/55 

1968 – 1969 

 

 

 

Bestellnr.: 30 

 

Korrespondenz mit der Firma Siemens (Band 2) 

 
Enthält v.a.: 

Schriftwechsel über das Siemens System 4004/55 

1970 – 1973 

 

 

 
Bestellnr.: 20 

 

Korrespondenz zur Erweiterung der Rechnerkapazität im Rechenzentrum 

1970 – 1972 

 

 

 
Bestellnr.: 5 

 

Kauf von Computern und Zubehör (Band 1) 

 
Enthält: 
Rechnerplanungen  

1970 – 1974 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   14 

 

 

 

Bestellnr.: 6 

 

Kauf von Computern und Zubehör (Band 2) 

 
Enthält: 
Rechnerplanungen  

1971 – 1976 

 

 

 
Bestellnr.: 173 

 

Beurteilung von Rechnersystemen für die Universität zu Köln 

 
1 Band 

 

Vorsign.: Zug. 261/480 

1971 

 

 

 
Bestellnr.: 174 

 

Arbeitsunterlage zur Vergabe einer neuen Rechenanlage  

für die Universität zu Köln 

 
1 Band 

 

Vorsign.: Zug. 261/479; Zug.245/179 

1971 

 

 

 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   15 

 

 

 

Bestellnr.: 175 

 

Rechnerantrag Universitätsbereich Köln  

 
1 Band 

 

Vorsign.: Zug. 261/482; Zug.245/178 

1973 

 

 

 
Bestellnr.: 9 

 

Rechensystem Cyber 76/72 

 
Enthält: 

Betriebsprotokolle, Berichtsbögen, Betriebszeiten-Statistik 

1973 – 1975 

 

 

 

Bestellnr.: 3 

 

Kauf von Computern und Zubehör (Band 3) 

 
Enthält v.a.: 

Schriftwechsel mit der Control Data GmbH (Frankfurt a.M.) 

1973 – 1975 

 

 
 

Bestellnr.: 4 

 

Kauf von Computern und Zubehör (Band 4) 

 
Enthält v.a.: 

Schriftwechsel mit der Control Data GmbH (Frankfurt a.M.) 

1973 – 1975 

 

 

 

Bestellnr.: 2 

 

Kauf- und Wartungsvertrag mit der Control Data GmbH (Frankfurt a.M.)  

über ein Rechensystem Cyber 76/72 

 
Enthält auch: 

Geräteverzeichnis des Rechenzentrums (1976) 

1973 – 1976 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   16 

 

 

 
Bestellnr.: 107 

 

Wartungsvertrag mit der Control Data GmbH (Frankfurt a.M.)  

über ein Rechensystem Cyber 76/72 

 
Enthält: 
Ausfall des Vektorrechners (1983), Änderungen der Datenfernübertragungs- 

Peripherie (1997-1982), Wartungsarbeiten (1977-1989), Haltung von Permanent  

Files (1975-1979), Rechnerbenutzung (v.a. Benutzungsordnung, Benutzungsausweis)   

1975 – 1989 

 

 

 
Bestellnr.: 177 

 

Einweihung des Rechensystems Control Data Cyber 76/72  

der Universität zu Köln am 4. April 1975 

 
1 Band 

 

Vorsign.: Zug.245/181 

o.J. [1975?] 

 

 

 
Bestellnr.: 181 

 

Bedarfsplan RRZK – Funktionsorientiertes Bedarfskonzept (Arbeitsfassung  

mit Stand vom 28.05.1984) 

 
1 Band 

o.J.  [1984] 

 

 

 
Bestellnr.: 156 

 

Gesamtkonzept für die Datenverarbeitung 

 
1 Band 

1985, Juli 10 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   17 

 

 

 

Bestellnr.: 176 

 

Bedarf an Rechenleistung und Speicherkapazität bei der Universität zu Köln  

und bei den Hochschulen der Region – Ergänzender Bericht (1) 

 
1 Band 

 

Vorsign.: Zug. 261/381; Zug.245/177 

1986 

 

 
 

Bestellnr.: 179 

 

Die zukünftige Versorgung der Universität zu Köln mit  

Datenverarbeitungskapazität (Entwurf) 

 
1 Band 

1994, Jan. 27 

 

 

 

2.2  An- und Vermietung von Rechnerkapazitäten 

 

 
Bestellnr.: 15 

 

Mitbenutzung der Rechenanlage des Rechenzentrums durch das  

Deutsche Institut für medizinische Dokumentation und Information  

(DIMDI), Köln 

 
Darin: 

Benutzerhandbuch (User Manual) des Biomedical Documentation Center  

vom Karolinska Institut, Stockholm (Schweden) 

1966 – 1972 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   18 

 

 

 

Bestellnr.: 14 

 

Mitbenutzung der Datenverarbeitungsanlage IBM 360-75/370-165  

der Kernforschungsanlage Jülich (KFA) 

1967 – 1972 

 

 

 
Bestellnr.: 8 

 

Anträge von Lehr- und Forschungseinrichtungen der Universität  

auf eigene Rechenanlagen 

1970 – 1972 

 

 

 
Bestellnr.: 21 

 

Zusammenarbeit mit der Universitäts- und Stadtbibliothek Köln (USB) 

 
Enthält v.a.: 

Benutzung des Rechenzentrums durch die USB Köln, Material-  

und Personalausstattung für die Datenverarbeitung  

1970 – 1984 

 

 

 
Bestellnr.: 24 

 

Mitbenutzung der Rechneranlage (IBM 360/25) beim Zentralarchiv  

für empirische Sozialforschung der Universität zu Köln 

 
Enthält u.a.: 

Schriftwechsel mit der Dialogica Datenverarbeitung GmbH & Co KG (Köln) 

1971 – 1973 

 

 

 
Bestellnr.: 146 

 

Kostenaufstellung über die Mitbenutzung des Rechenzentrums  

 
Enthält: 
Allgemeines, Abrechnungen 

1987 – 1990 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   19 

 

 

 

2.3  Projekte 

 
2.3.1  Einrichtung von Rechnerverbundsystemen 

 

 

 
Bestellnr.: 130 

 

Allgemeines zu Rechnerverbünden 

 
Enthält: 

Auszug „Kooperationen“ aus dem Jahresbericht 1975 des  
Hochschulrechenzentrums Dortmund (S.62f), Abhandlung  

„Eine Standardschnittstelle zur Kommunikation zwischen  

Rechnern im Stapelbetrieb – Arbeitsergebnis der Kommission  

„Rechnerverbund“ des ALWR (1976), Förderungsantrag der  
TH Darmstadt für die Planungsstudie Datenfernübertragung –  

Verbund Hessischer Hochschulen (1975), Landesamt für  

Datenverarbeitung und Statistik N[R]W: Das Datenvermittlungssystem  
N[R]W (DVS) – Kurzbeschreibung (1976), Ders.: Überlegungen zur  

Gestaltung eines Netzwerkes für Datenfernübertragung (o.J.),  

Förderantrag des Bundesinnenministeriums an das  
Bundesministerium für Forschung und Technologie zur  

Durchführung des Forschungs- und Entwicklungsvorhabens 

 „Datenübertragung im Einwohnerwesen“ (1974),  

Innenministerium NRW (Hrsg.): Das Datenvermittlungssystem  
des Landes NRW (1975) 

1974 – 1976 

 

 

 

Bestellnr.: 132 

 

Gesellschaft für Mathematik und Datenverarbeitung mbH (Bonn):  

GMD-Netz-Projektdokumentation (Teilprojekte) 

 
Enthält auch: 

B. Struif: NMS-Das zentrale Steuersystem des GMD-Netzes (1975) 

 und  GMD-Netz (1975)  

1974 – 1975 

 

 

 

Bestellnr.: 131 

 

USA-Reise „Komplexe Rechnerverbundsysteme“ 

 
Enthält: 

Reiseplan, Korrespondenz, Ergebnisprotokoll, Anlagen zum Protokoll 

1975 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   20 

 

 

 

Bestellnr.: 136 

 

Rechnerverbundprojekt: Organisation von Rechnerverbundsystemen 

 
Enthält v.a.: 
Personal- und Haushaltssachen 

1975 – 1980 

 
 

 

Bestellnr.: 111 

 

Arbeitsgruppe im Rechnerverbundprojekt  

 
Enthält: 
Schriftwechsel mit der Gesellschaft für Mathematik und Datenverarbeitung mbH  

(Bonn) 

1975 – 1981 

 

 

 

Bestellnr.: 135 

 

Rechnerverbundprojekt: Organisation von Rechnerverbundsystemen 

 
Enthält: 
Arbeitsgruppe (Arbeitspapier, Ergebnisprotokoll zur Besprechung am 3.11.1976,  

Fragenkatalog, RJE-Papier, Workshop vom 6./7.10.1977), NRW-Verbund  

(Positionspapier, Vertragsentwurf, Umdrucke für das PIX-Treffen in Düsseldorf  

am  23.11.1976, Kurzdefinitionen von Begriffen zum Thema „Rechnerverbund“),  
Projektunterlagen (Auszug  vom Projektantrag, Publikation: Ein Modell zur  

Abschätzung des DFÜ-Bedarfs in Rechnernetzen für einen Funktionsverbund von 

Hochschulrechenzentren) 

1976 

 

 

 

Bestellnr.: 134 

 

Rechnerverbundprojekt: Organisation von Rechnerverbundsystemen 

 
Enthält v.a.: 

Vorstudie zur Organisation wirtschaftlicher Rechnerverbundsysteme  

anhand eines Modellverbunds anhand eines Modellverbunds an Hochschulen  
des Landes NRW (1977) 

1976 – 1978 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   21 

 

 

 

Bestellnr.: 133 

 

Rechnerverbundprojekt: Protokoll zum Workshop über Organisation von 

Rechnerverbundsystemen 

1976 – 1977 

 

 

 
Bestellnr.: 128 

 

Arbeitsgruppe „Organisation von Verbundrechnersystemen“ 
 

Enthält: 
Sitzungen der Arbeitsgruppe, Test Procedures Oracle, TST, Virtual Terminal Protocol  

(VTP), File Transfer-Protocol (FTP) 

1976 – 1978 

 

 

 

Bestellnr.: 129 

 

Arbeitsgruppe „Organisation von Verbundrechnersystemen“ 
 

Enthält: 

Teilnehmerlisten, Ergebnisprotokolle und  Vortragstyposkripte der PIX-Treffen 

1976 – 1978 

 

 

 

Bestellnr.: 126 

 

Forschungsbericht zum Projekt DV 5608 (3. Abschnitt:  

Datenverarbeitungsprogramm) „Vorstudie zur Organisation  

wirtschaftlicher Rechnerverbundsysteme anhand eines Modellverbund  

an Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen“ des Bundesministeriums  

für Forschung und Technologie 

1977 

 

 

 
Bestellnr.: 127 

 

Empfehlungen zur Gestaltung von Abkommen über Rechnerverbund  

von Rechenzentren -an Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 

1977 – 1978 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   22 

 

 

 
Bestellnr.: 119 

 

Fragebogenaktion „Analyse der Benutzung von ADV-Leistungen  

im Hochschulbereich“ 

 
Enthält: 
Umfrageergebnisse, Schriftwechsel mit befragten Einrichtungen (1978/79),  

Liste der befragten Institutionen, ausgefüllte Fragebögen (1977) 

1977 – 1979 

 

 

 
Bestellnr.: 110 

 

Arbeitsgruppe im Rechnerverbundprojekt  

 
Enthält v.a.: 
Umfrage zum Thema „Analyse der Benutzer von ADV-Leistungen im  

Hochschulbereich“ , Arbeitspapiere, Kurzberichte 

1978 – 1980 

 

 

 

Bestellnr.: 112 

 

Arbeitsgruppe im Rechnerverbundprojekt  

 
Enthält nur: 
Antworten der RZ-Leiter Bonn, Düsseldorf, Frankfurt (a.M.), Freiburg,  Gießen  

und Köln  zu einem  Fragenkatalog  im Rahmen von  Hochschulgesprächen zum  

Thema „Rechnerverbund“ und „Dezentralisierte DV“   

1978 – 1979 

 

 

 
Bestellnr.: 120 

 

Fragebogenaktion „Analyse der Benutzung von ADV-Leistungen  

im Hochschulbereich“ 

 
Enthält nur: 
ausgefüllte Fragebögen  

1979 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   23 

 

 

 

Bestellnr.: 121 

 

Fragebogenaktion „Analyse der Benutzung von ADV-Leistungen  

im Hochschulbereich“ 

 
Enthält nur: 

ausgefüllte Fragebögen  

o.J. [1979] 

 

 

 
Bestellnr.: 122 

 

Fragebogenaktion „Analyse der Benutzung von ADV-Leistungen  

im Hochschulbereich“ 

 
Enthält nur: 
ausgefüllte Fragebögen  

o.J. [1979] 

 

 

 
Bestellnr.: 123 

 

Fragebogenaktion „Analyse der Benutzung von ADV-Leistungen  

im Hochschulbereich“ 

 
Enthält nur: 

ausgefüllte Fragebögen  

1979 

 

 

 
Bestellnr.: 124 

 

Fragebogenaktion „Analyse der Benutzung von ADV-Leistungen  

im Hochschulbereich“ 

 
Enthält nur: 

ausgefüllte Fragebögen  

1979 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   24 

 

 

 

Bestellnr.: 117 

 

Forschungsbericht zum Projekt DV 5611 (3. Abschnitt:  

Datenverarbeitungsprogramm) „Organisation von wirtschaftlichen  

Rechnerverbundsystemen im wissenschaftlich-technischen Bereich“  

des Bundesministeriums für Forschung und Technologie 

1980 

 

 

 
Bestellnr.: 118 

 

Forschungsergebnisse zum Projekt DV 5611 (3. Abschnitt:  

Datenverarbeitungsprogramm) „Organisation von wirtschaftlichen  

Rechnerverbundsystemen im wissenschaftlich-technischen Bereich“  

des Bundesministeriums für Forschung und Technologie 

1980 

 
 

 

2.3.2  Einsatz von Minicomputersystemen in mittelständischen Unternehmungen  
 

 
Bestellnr.: 114 

 

Projektgruppe „Erleichterung und Beschleunigung des Einsatzes  

von Minicomputersystemen in mittelständischen Unternehmungen  

durch Bereitstellung einer Produktdatenbank und automatisierter  

Planungs- und Entscheidungshilfen “ am Lehrstuhl für Informatik  

im Rechenzentrum 

 
Enthält v.a.: 
Fördermittelanträge 

1978 – 1981 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   25 

 

 

 

Bestellnr.: 115 

 

Projektgruppe „Erleichterung und Beschleunigung des Einsatzes  

von Minicomputersystemen in mittelständischen Unternehmungen  

durch Bereitstellung einer Produktdatenbank und automatisierter  

Planungs- und Entscheidungshilfen “ am Lehrstuhl für Informatik  

im Rechenzentrum 

 
Enthält v.a.: 
Fördermittelanträge 

1979 – 1982 

 

 

 

Bestellnr.: 116 

 

Projektgruppe „Erleichterung und Beschleunigung des Einsatzes  

von Minicomputersystemen in mittelständischen Unternehmungen  

durch Bereitstellung einer Produktdatenbank und automatisierter  

Planungs- und Entscheidungshilfen “ am Lehrstuhl für Informatik  

im Rechenzentrum 

 
Enthält: 

Allgemeines (v.a. Projektbeschreibung, Literaturverzeichnis), Zwischenbericht,  
Abhandlung  „Strukturierung mittelständischer Unternehmungen“,  Auswertung  

der Fragebögen zur Untersuchung des Einsatzes von ADV in kleinen und mittleren  

Betrieben, Informationsmaterial des Westdeutschen Handelskammertages,  

Fragebogen zum Einsatz von ADV in kleinen und mittleren Betrieben, Ablage  
(Anschreiben und Auswertungsschema zum Fragebogen) 

1981 

 

 

 
Bestellnr.: 137 

 

Forschungsprojekt „Automatisierung Planungs- und Entscheidungshilfen  

für den Einsatz von Mini- und Mikrocomputersystemen“ 

 
Enthält v.a.: 

(ausgefüllte) Fragebögen, Zwischenbericht 

1980 – 1981 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   26 

 

 

 

2.3.3  Sonstige Projekte 

 

 

Bestellnr.: 25 

 

DFG-Projekt „Programme zur Statistischen Datenanalyse  

für das System 4004 (PBS)“ 

 
Enthält v.a.: 
Beihilfeanträge, Abschlussbericht 

1970 – 1975 

 

 

 

Bestellnr.: 13 

 

Forschungsprojekt „Klinisch-hämatologische Diagnostik mit Hilfe  

der Automatisierten Datenverarbeitung (ADV)“ an der Medizinischen  

Universitätsklinik Köln 

 
Enthält u.a.: 

Kurzberichte 

1973 – 1976 

 

 

 
Bestellnr.: 101 

 

Jahresbericht über das Forschungsvorhaben „Softwaretechnologische Methoden  

für das Programmtesten und für die Aufwandschätzung“ der Gesellschaft für  

Mathematik und Datenverarbeitung mbH (Bonn) 

 
Vorsign.: Zug.9/3456 

1978 

 

 

 

Bestellnr.: 140 

 

Auswertung und Berichte zu Fragebogenaktionen über die berufliche  

Situation von Betriebsinformatikern 

(1978) 1979 – 1980 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   27 

 

 

 

Bestellnr.: 138 

 

Beschreibungen und Fördermittelanträge für Forschungsprojekte  

im Bereich „Softwaretechnologie“ 

1980 – 1982 

 

 

 
Bestellnr.: 143 

 

Projektarbeitsgruppe „Automatisierung im Bereich Baunutzungskosten  

der Universität zu Köln (AUBANK)“  

 
Enthält v.a.: 

Teilnehmerlisten, Vortragstyposkripte, Sitzungsprotokolle 
1982 – 1983 

 

 

 
Bestellnr.: 105 

 

Projekt „Media-Park“ der Stadt Köln 

 
Enthält: 

Nutzung von Rechnerkapazitäten des Rechenzentrums, Aus- und Weiterbildung  
im Media-Park, Infomaterial (u.a.  Mediapark Report [Nr.2, 1987], Nutzungskonzept  

Mediapark – Rahmenkonzept für die zukünftigen Nutzungen des Gereon-Geländes, 

Media-Park Köln) 

1985 – 1987 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   28 

 

 

 

3.  Kommissionen 

 

3.1  Beirat des Rechenzentrums 

 

 
Bestellnr.: 17 

 

Sitzungskorrespondenz (Band 1) 

 
Enthält auch: 
Schriftwechsel mit Rektorat zur Senatskommission für das Rechenzentrum (1967), 

Leitungsschriftwechsel des Rechenzentrums (1966-1967), Schriftwechsel mit der  

Senatskommission für das Rechenzentrum (1964-1967), Schriftwechsel zur  
potentiellen Benutzung des Rechenzentrums der Universität Bonn 

 

Darin: 

Benutzungsordnung  (1961); Satzungsentwurf (o.J.) 

(1961) 1964 – 1972 

 

 

 
Bestellnr.: 18 

 

Sitzungskorrespondenz (Band 2) 

 
Enthält v.a.: 

Sitzungsunterlagen, Sitzungsprotokolle 

1971 – 1972 

 

 

 
Bestellnr.: 19 

 

Sitzungskorrespondenz (Band 3) 

 
Enthält v.a.: 

Sitzungsunterlagen, Sitzungsprotokolle 

1972 – 1974 

 

 

 

Bestellnr.: 157 

 

Sitzungskorrespondenz (Band 4) 

 
Enthält v.a.: 

Sitzungsunterlagen, Sitzungsprotokolle 

1974 – 1976 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   29 

 

 

 

Bestellnr.: 158 

 

Sitzungskorrespondenz (Band 5) 

 
Enthält v.a.: 
Sitzungsunterlagen, Sitzungsprotokolle 

1976 – 1977 

 

 

 

Bestellnr.: 159 

 

Sitzungskorrespondenz (Band 6) 

 
Enthält v.a.: 

Sitzungsunterlagen, Sitzungsprotokolle 

1978 – 1980 

 

 

 

Bestellnr.: 160 

 

Sitzungskorrespondenz (Band 7) 

 
Enthält v.a.: 

Sitzungsunterlagen, Sitzungsprotokolle 

1980 – 1981 

 

 

 

Bestellnr.: 144 

 

Sitzungskorrespondenz (Band 8) 

 
Enthält v.a.: 
Sitzungsunterlagen, Sitzungsprotokolle 

1982 – 1983 

 

 
 

Bestellnr.: 185 

 

Sitzungskorrespondenz (Band 9) 

 
Enthält v.a.: 

Sitzungsunterlagen, Sitzungsprotokolle 

1984 – 1985 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   30 

 

 

 

3.2  Ausschuss für das Rechenzentrum 

 

 
Bestellnr.: 32 

 

Sitzungsprotokolle der 1. bis 5. Sitzung (Band 1) 

 
Enthält auch: 

Einladungen, Arbeitsunterlagen 

1975 – 1977 

 

 

 
Bestellnr.: 33 

 

Sitzungsprotokolle der 6. bis 11. Sitzung (Band 2) 

 
Enthält auch: 
Einladungen, Arbeitsunterlagen 

1977 – 1980 

 

 

 
Bestellnr.: 31 

 

Sitzungsprotokolle der 21. bis 25. Sitzung (Band 3) 

 
Enthält auch: 
Einladungen, Arbeitsunterlagen 

1984 – 1986 

 

 

 
Bestellnr.: 34 

 

Sitzungsprotokolle der 26. bis 31. Sitzung (Band 4) 

 
Enthält auch: 

Einladungen, Arbeitsunterlagen 

 
Darin: 

Geschäftsordnungen (1974, 1976, 1981); Geschäftsverteilungsplan  

vom Direktorium des Rechenzentrums (1974) 

1974 – 1990 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   31 

 

 

 

3.3  Projektbeirat Hochschulinformationssystem und Projektgruppe  

       ADV-Planung 

 

 
Bestellnr.: 11 

 

ADV-Projekt zur Automatisierung des Haushalts-, Kassen-  

und Rechnungswesens an Hochschulen 

 
Enthält v.a.: 

Sitzungsprotokolle, Zwischenbericht 

1969 – 1972 

 

 

 
Bestellnr.: 10 

 

ADV-Projekte  

 
Enthält: 

Sitzungsprotokolle, Projektübersichten, Arbeitsberichte 

1970 – 1972 
 

 

 
Bestellnr.: 164 

 

Arbeitskreis der Leiter wissenschaftlicher Rechenzentren (ALWR) 

 
Enthält v.a.: 

Tagungskorrespondenz, Namens- und Adressenlisten, Sitzungsprotokolle 

1971 – 1979 

 
 

 

Bestellnr.: 165 

 

Aufstellung eines Gesamtplans für die automatisierte Datenverarbeitung  

an den Hochschulen des Landes NRW (ADVGP-HS 1980)  

 
Enthält v.a.: 
Schriftwechsel mit dem Ministerium für Wissenschaft und Forschung NRW, 

ADV- Gesamtplan für die Hochschulen des Landes NRW bis 1980  

(ADVGP-HS 1980)  

1972 – 1976 (1980) 
 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   32 

 

 

 

Bestellnr.: 163 a 

 

Fortschreibung des ADV-Gesamtprojekts 

 
Enthält v.a.: 
Bedarfsermittlung für EDV-Anlagen und –Geräte, Organisationsplan  

des Rechenzentrums (1972), Sitzungen der Sachverständigen-Arbeitsgruppe  

(1974-1975) 

1972 – 1977 

 

 

 
Bestellnr.: 163 b 

 

Fortschreibung des ADV-Gesamtprojekts 

 
Enthält: 

Sitzungsunterlagen und  Beschlusspapiere der Sachverständigen-Arbeitsgruppe  

1972 – 1975 

 

 

 

Bestellnr.: 161 

 

Fortschreibung des ADV-Gesamtprojekts 

 
Enthält v.a.: 
Arbeits- und Beschlusspapiere beim  

Ministerium für Wissenschaft und Forschung NRW  

1977 – 1978 

 

 
 

Bestellnr.: 162b 

 

Fortschreibung des ADV-Gesamtprojekts 

 
Enthält v.a.: 

Gestaltungs- und Änderungsvorschläge zum  ADV-Gesamtplan  
für die Hochschulen des Landes NRW  

1977 – 1979 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   33 

 

 

 

Bestellnr.: 162a 

 

Fortschreibung des ADV-Gesamtprojekts 

 
Enthält v.a.: 
Stellungnahmen zum ADV-Gesamtplan für die Hochschulen des Landes NRW  

(2. Fassung) 

1979 – 1981 

 

 

 

3.4  Sonstige Kommissionen 

 

 
Bestellnr.: 16 

 

Planungskommission 

1970 – 1971 

 

 

 

Bestellnr.: 139 

 

Einrichtung eines Studiengangs Informationswissenschaft 

 
Enthält v.a.: 

Sitzungsunterlagen (v.a. Sitzungsprotokolle, Entwurf einer Studienordnung),  

Studienordnungen für die Fächer Mathematik und Bibliothekswissenschaft (1977), 
Promotionsordnungen der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen (1971) und  

der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät (1973) 

1973 – 1981 
 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   34 

 

 

 

4. Schriftverkehr (nur Ausgang) 

 

 
Bestellnr.: 74 

 

Tageskopien (06.07.-21.08.1972) 

1972 
 

 

 

Bestellnr.: 73 

 

Tageskopien (22.08.-10.12.1972) 

1972 

 

 

 
Bestellnr.: 76 

 

Tageskopien (11.12.1972-26.02.1973) 

1972 – 1973 

 

 
 

Bestellnr.: 75 

 

Tageskopien (05.03.-14.06.1973) 

1973 
 

 

 

Bestellnr.: 78 

 

Tageskopien (26.06.-10.09.1973) 

1973 
 

 

 

Bestellnr.: 77 

 

Tageskopien (11.09.-26.11.1973) 

1973 

 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   35 

 

 

 

Bestellnr.: 92 

 

Tageskopien  

1973 

 
Bestellnr.: 79 

 

Tageskopien (11.03.-15.04.1974) 

1974 

 

 

 
Bestellnr.: 80 

 

Tageskopien (22.04.-17.06.1974) 

1974 

 

 

 
Bestellnr.: 81 

 

Tageskopien (18.06.-26.08.1974) 

1974 
 

 

 
Bestellnr.: 91 

 

Tageskopien (25.06.-15.11.1974) 

1974 
 

 

 
Bestellnr.: 82 

 

Tageskopien (22.08.-15.11.1974) 

1974 

 

 

 
Bestellnr.: 83 

 

Tageskopien (19.11.1974-27.01.1975) 

1974 – 1975 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   36 

 

 

 
Bestellnr.: 84 

 

Tageskopien (28.01.-15.03.1975) 

1975 
 

 

 
Bestellnr.: 85 

 

Tageskopien (16.03.-03.05.1975) 

1975 
 

 

 
Bestellnr.: 86 

 

Tageskopien (04.05.-14.06.1975) 

1975 

 

 

 
Bestellnr.: 90 

 

Tageskopien (15.06.-16.08.1975) 

1975 

 

 

 
Bestellnr.: 89 

 

Tageskopien (17.08.-18.10.1975) 

1975 
 

 

 
Bestellnr.: 94 

 

Tageskopien (19.10.-29.11.1975) 

1975 
 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   37 

 

 

 

Bestellnr.: 93 

 

Tageskopien (30.11.1975-07.02.1976) 

1975 – 1976 

 

 
 

Bestellnr.: 95 

 

Tageskopien (08.02.-20.03.1976) 

1976 
 

 

 
Bestellnr.: 96 

 

Tageskopien (21.03.-22.05.1976) 

1976 

 

 

 
Bestellnr.: 99 

 

Tageskopien (24.5.-02.07.1976) 

1976 

 

 

 
Bestellnr.: 100 

 

Tageskopien (05.07.-01.10.1976) 

1976 

 

 

 
Bestellnr.: 97 

 

Tageskopien (04.10.-12.11.1976) 

1976 
 

 

 

Bestellnr.: 98 

 

Tageskopien (15.11.-31.12.1976) 

1976 

 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   38 

 

 

 

5.  Tagungen und Kolloquien 

 

 
Bestellnr.: 141 

 

Fachtagung „Rechnergestützte Informationssysteme und Organisation“  

der Wissenschaftlichen Kommission Betriebsinformatik im Verband  

der Hochschullehrer für Betriebswirtschaft e.V. in Universität Essen  

(10./11.2.1978) 

 
Enthält: 

Tagungsprogramm, Teilnehmerliste, Referatstexte 
 

Darin: 

Programm der Fachtagung zur Ausbildung in Betriebsinformatik in Heidelberg  

(9.-11.4.1980); Dokumentation Organisations- und DV-Lehrstühle an den  
deutschen Wirtschaftsfakultäten anlässlich der Orgatechnik ´84 in Köln  (1984) 

1978 – 1984 

 

 

 
Bestellnr.: 142 

 

Präsentationsseminare zum System „EDV-Check“ 

 
Enthält v.a.: 
Seminarunterlagen 

1979 – 1981 

 

 

 
Bestellnr.: 106 

 

Kolloquium „Entwicklungstendenzen wissenschaftlicher Rechenzentren  

in Göttingen (1980) und  Fachgespräch „Organisation und Betrieb von  

Rechenzentren“ in Erlangen (1981) der Gesellschaft für Informatik e.V. (GI) 

 
Enthält: 
Informatik-Fachberichte der Gesellschaft (Nr.37 und 46),  Gesellschaft  

für wissenschaftliche Datenverarbeitung mbH Göttingen (GWDG): Das  

Rechenzentrum als Modell für Partnerschaft in der Forschung (1980),   

 Teilnehmerliste des Fachgesprächs (1981), Referatstexte 
 

Darin: 

Applied Computer Science (Hrsg.): Abrechnung von Rechenzentrums- 
Dienstleistungen (Bericht zur praktischen Informatik, Nr.12, 1978)   

(1978) 1980 – 1981 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   39 

 

 

 
Bestellnr.: 104 

 

INTERNET – Tag der offenen Tür beim Rechenzentrum  

(7. September 1996) 

 
Enthält v.a.: 
Einladungszettel, Programmheft, Tagungsband 

 

Darin: 

Universitäts- und Stadtbibliothek Köln (USB): USB im Internet basiertes Bibliotheks- 
Informations-System (IBIS) 

1996 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   40 

 

 

6.  Personalakten 

 

Bestell-

Nr. 

Name Geb.-

Datum 

Letzte 

Dienstbezeichnung 

Laufzeit 

     

35 Braun, Wolf-Peter 22.01.1952 Konsol-Operator 1970 – 1972 

36 Bruce, King Arthur 12.05.1938 Techn. Ang. 1972 – 1973 

37 Demant, Arno 31.08.1942 Wiss. Mitarbeiter 1970 – 1973 

38 Dickmann, Heinrich 24.02.1941 Wiss. Ang. 1972 – 1974 

39 Dierkes, Meinolf 24.09.1941 Wiss. Ang. 1970 

72 Dittlof, Renate  Verw.-Aushilfs-Ang. 1967 

40 Ebert, Rudolf  Oberkustos 1965 – 1967 

41 Faßbender, Marlies 28.07.1948 Verw. Ang. 1967 – 1971 

42 Forst, Wilhelm  Wiss. Ang. 1966 – 1969 

43 France, Felix An. 18.09.1943 Operateur 1973 – 1974 

44 Giro, Jorge do 05.05.1953 Tech. Ang. 1971 – 1972 

45 Hackbusch, Wolfgang 24.10.1948 Wiss. Assistent 1971 – 1974 

46 Handoko 14.08.1946 Operateur 1972 – 1975 

47 Heib, Monika 12.11.1954 Ang. 1971 – 1972 

72 Jasmund, Heide 22.06.1944 Tech. Assistent 1967 

49 Kerpen, Werner 02.03.1952 Programmierer 1970 

48 Kerstholt, Hans-Dieter 04.08.1944 Techn. Ang. 1970 – 1971 

50 Köhne, Brigitte 23.09.1955 Verw.-Ang. 1974 – 1975 

51 Langkeit, Manfred  Techn. Aushilfs-Ang. 1970 – 1971 

52 Lehmann, Martin 03.04.1944 Akad. Rat 1969 – 1974 

53 Mosblech, Norbert 13.03.1951 Operateur 1970 – 1975 

54 Muhlack, Lothar  Betriebs-Ing. 1965 – 1970 

55 Parthon, Kerstin 26.08.1952 Verw.-Aushilfs-Ang. 1973 

56, 72 Peters, Hans-Günter 04.05.1932 Wiss. Mitarbeiter 1965 – 1970 

57 Rauschenberg, Wolfgang 27.04.1944 Wiss. Ang. 1973 – 1977 

58 Rudolph, Christoph  Wiss. Ang. 1965 – 1969 

59 Saleh, Elisabeth  Techn. Ang. 1965 – 1971 

60 Samanns, Christa  Sekretärin 1968 – 1972 

62 Schmidt, Peter 05.02.1943 Wiss. Mitarbeiter 1965 – 1973 

61 Sodeur, Wolfgang 27.09.1938 Wiss. Assistent 1969 – 1973 

64 Straka, Jan 18.05.1938 Wiss. Mitarbeiter 1972 

63 Stutz, Jutta 06.02.1949 Operateurin 1971 – 1972 

65 Vieweg, Wolfgang 11.03.1949 Wiss. Mitarbeiter 1972 – 1977 

66 Villich, Walter  Programmierer 1966 – 1969 

72 Waldhausen, Friedhelm 09.12.1938 Wiss. Ang. 1966 

68 Walzel, August  Wiss. Assistent 1965 – 1969 

69 Wiesner, Barbara 05.03.1941 Wiss. Mitarbeiter 1969 – 1974 

70 Wietecki, Rolf 06.11.1952 Techn. Ang. 1971 – 1976 

67 Wolf, Elisabeth 19.10.1926 Telefonistin 1973 – 1974 

72 Yetis, Ursula  Verw.-Ang. 1968 

71 Zumsteg, Günter 17.04.1931 Operateur 1970 

 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   41 

 

 

 

7.  Gesamtindex 

 

 

A 

ADV-Gesamtplan .................................... 38, 40, 41 
ADV-Gesamtprojekt ...................................... 40, 41 
Aktennotiz ........................................................... 5 
Applied Computer Science .................................. 47 
Arbeitskreis der Leiter wissenschaftlicher 

Rechenzentren (ALWR).................................. 38 
Arbeitspapier ..................................................... 29 
Arbeitsunterlage ........................................... 17, 37 
Ausbauantrag .................................................... 13 

B 

Bauakte ............................................................. 14 
Baunutzungskosten............................................ 34 
Bauplan ............................................................. 14 
Bedarfsplan ....................................................... 20 
Beihilfeantrag .................................................... 33 
Benutzerhandbuch ............................................. 22 
Benutzungsausweis ............................................ 20 
Benutzungsordnung .............................. 4, 5, 20, 35 
Berghausen, Franz ............................................. 13 
Bericht .......................................................... 10, 33 
Berichtsbogen .................................................... 18 
Beschlusspapier ................................................. 40 
Besuchsprogramm ............................................. 12 
Betriebsinformatik ............................................. 46 
Betriebsinformatiker .......................................... 33 
Betriebsprotokoll ............................................... 18 
Betriebszeiten-Statistik ...................................... 18 
Bibliothekswissenschaft ..................................... 41 
Bonn ............................................ 25, 26, 29, 33, 35 

Rechenzentrum ............................................... 5 
Braun, Wolf-Peter .............................................. 49 
Bremen 

Rechenzentrum ............................................... 5 
Bruce, King Arthur.............................................. 49 
Bundesinnenministerium .................................... 25 
Bundesministerium für Forschung und Technologie

 .......................................................... 25, 28, 31 

C 

Control Data GmbH................................... 4, 18, 20 

D 

Darmstadt 
Rechenzentrum ............................................... 5 
Technische Hochschule (TH) .......................... 25 

Datenverarbeitung ...... 10, 20, 23, 25, 26, 33, 38, 46 
Datenverarbeitungsanlage IBM 360-75/370-165 23 
Datenverarbeitungskapazität ............................. 22 
Demant, Arno .................................................... 49 
Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG) ........... 12 

Deutsches Institut für medizinische Dokumentation 
und Information ............................................ 22 

DFG-Projekt ....................................................... 33 
Dickmann, Heinrich ............................................ 49 
Dienstaufsichtsbeschwerde ................................ 13 
Dierkes, Meinolf ................................................. 49 
Dinsel, Irmgard................................................... 14 
Dittlof, Renate.................................................... 49 
Dortmund 

Hochschulrechenzentrum .............................. 25 
Düsseldorf .....................................................26, 29 

E 

Ebert, Rudolf ...................................................... 49 
Einladung ........................................................... 37 
Einladungszettel ................................................. 48 
Ergebnisprotokoll ..........................................26, 28 
Erlangen............................................................. 46 
Essen 

Universität..................................................... 46 

F 

Fachbericht ........................................................ 46 
Fachtagung ........................................................ 46 
Faßbender, Marlies ............................................ 49 
Firmenprospekt .................................................. 14 
Flächenberechnung ............................................ 14 
Fördermittelantrag.................................. 31, 32, 34 
Formblatt ........................................................... 14 
Forschungsbericht .........................................28, 31 
Forschungseinrichtung ....................................... 23 
Forschungsergebnis ........................................... 31 
Forschungsprojekt.............................................. 33 
Forst, Wilhelm.................................................... 49 
Fragebogen ........................................................ 32 
Fragebogenaktion ................................... 29, 30, 33 
Fragenkatalog ...............................................26, 29 
France, Felix ....................................................... 49 
Frankfurt a.M. ......................................... 18, 20, 29 
Freiburg ............................................................. 29 
Funktionsverbund............................................... 26 

G 

Geräteverzeichnis ............................................... 19 
Gesamtkonzept .................................................. 20 
Geschäftsordnung .......................................... 5, 37 
Geschäftsverteilungsplan ................................... 37 
Gesellschaft für Informatik e.V. (GI) .................... 46 
Gesellschaft für Mathematik und 

Datenverarbeitung mbH ..................... 25, 26, 33 
Gesellschaft für wissenschaftliche 

Datenverarbeitung mbH ................................ 46 
Gesprächsnotiz ................................................... 14 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   42 

 

 

Gießen ............................................................... 29 
Giro, Jorge do .................................................... 49 
GMD-Netz-Projektdokumentation ..................... 25 
Göttingen .......................................................... 46 

Rechenzentrum ............................................... 5 

H 

Hackbusch, Wolfgang ......................................... 49 
Hamburg 

Rechenzentrum ............................................... 5 
Handoko ............................................................ 49 
Hannover 

Rechenzentrum ............................................... 5 
Haushaltsplanung .............................................. 13 
Haushaltssache .................................................. 26 
Haushaltsübersicht ............................................ 13 
Heib, Monika ..................................................... 49 
Heidelberg ......................................................... 46 

Rechenzentrum ............................................... 5 
Hochschulbetrieb ............................................... 12 
Hochschulgespräch ............................................ 29 

I 

Informationsmaterial ......................................... 32 
Innenministerium NRW ...................................... 25 

J 

Jahresbericht ........................... 5, 7, 8, 9, 10, 25, 33 
Jasmund, Heide ................................................. 49 
Jendryssek (Regierungsamtsrat) ......................... 13 

K 

Kanzler ........................................................... 4, 14 
Kauf- und Wartungsvertrag ................................ 18 
Kernforschungsanlage Jülich (KFA) ..................... 23 
Kerpen, Werner ................................................. 49 
Kerstholt, Hans-Dieter........................................ 49 
Köhne, Brigitte ................................................... 49 
Kolloquium ........................................................ 46 
Konstanz 

Rechenzentrum ............................................... 5 
Kosten- und Benutzungsordnung ........................ 14 
Kostenaufstellung .............................................. 23 
Kostenübersicht ................................................. 14 
Kurzbericht ................................................... 29, 33 
Kurzbeschreibung............................................... 25 
Kurzinformation ................................................. 12 

L 

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik .. 25 
Lehmann, Martin ............................................... 49 
Lehrstuhlbesprechung ......................................... 5 
LF I-Gebäude ...................................................... 14 
Literaturverzeichnis ............................................ 32 

M 

Mathematik ....................................................... 41 
Media-Park ........................................................ 34 

Ministerialblatt .................................................. 14 
Ministerium für Wissenschaft und Forschung NRW

 ................................................................38, 40 
Mittelanmeldung ............................................... 13 
Modellverbund ................................................... 27 
Mosblech, Norbert ............................................. 49 
Muhlack, Lothar ................................................. 49 

N 

Namens- und Adressenliste ................................ 38 
Netzmemorandum ............................................. 12 
Neyses, Johannes ............................................... 12 
Nutzungskonzept ............................................... 34 

O 

Oldenburg-Osnabrück 
Rechenzentrum ............................................... 5 

P 

Parthon, Kerstin ................................................. 50 
Personal ............................................................. 26 
Personalausstattung .......................................... 23 
Personaldezernat ............................................... 13 
Personalkosten .................................................. 13 
Personalsache .................................................... 14 
Peters, Hans-Günter ........................................... 50 
PIX-Treffen ....................................................26, 28 
Planungskommission .......................................... 41 
Planungsstudie ................................................... 25 
Positionspapier .................................................. 26 
Präsentationsseminar ........................................ 46 
Programm .......................................................... 46 
Programmheft ................................................... 48 
Projektantrag ..................................................... 26 
Projektbeschreibung........................................... 32 
Projektmitarbeiterbesprechung............................ 5 
Projektunterlage ................................................ 26 
Promotionsordnung ........................................... 41 
Publikation ......................................................... 26 

R 

Raumbedarfsplan ............................................... 14 
Rauschenberg, Wolfgang .................................... 50 
Rechenanlage ...............................................17, 23 
Rechenleistung .................................................. 22 
Rechensystem Cyber 76/72 ...........................18, 20 
Rechnerantrag ................................................... 18 
Rechnerbenutzung ............................................. 20 
Rechnerkapazität ................................ 2, 16, 22, 34 
Rechnerplanung ...................................... 13, 16, 17 
Rechnersystem .................................................. 17 
Rechnungsamt ................................................... 13 
Referatstext ..................................................46, 47 
Reiseplan ........................................................... 26 
Rektorat ............................................................. 35 
Rudolph, Christoph ............................................ 50 



Zug. 245 Rechenzentrum (RRZK)   43 

 

 

S 

Saleh, Elisabeth .................................................. 50 
Samanns, Christa ............................................... 50 
Satzung ................................................................ 5 
Schmidt, Peter ................................................... 50 
Senatskommission ............................................. 35 
Siemens System 4004/55 ................................... 16 
Sitzungsprotokoll ................... 34, 35, 36, 37, 38, 41 
Sitzungsunterlage ..............................35, 36, 40, 41 
Sodeur, Wolfgang .............................................. 50 
Softwaretechnologie .......................................... 34 
Speicherkapazität .............................................. 22 
Stockholm (Schweden) 

Karolinska Institut ......................................... 22 
Straka, Jan ......................................................... 50 
Struif, B. ............................................................. 25 
Studiengang Informationswissenschaft .............. 41 
Studienordnung ................................................. 41 
Stuttgart 

Rechenzentrum ............................................... 5 
Stutz, Jutta ......................................................... 50 
System „EDV-Check“ .......................................... 46 

T 

Tag der offenen Tür ........................................... 48 
Tageskopie ........................................42, 43, 44, 45 
Tagung .............................................................. 38 
Tagungsband ..................................................... 48 
Tagungsprogramm ............................................ 46 
Teilnehmerliste ..................................28, 34, 46, 47 
Telekommunikationstechnik .............................. 12 

U 

Umfrage ............................................................ 29 
Umfrageergebnis ............................................... 29 
Universitäts- und Stadtbibliothek Köln (USB) .23, 48 
Universitätsklinik Köln ........................................ 33 
USA-Reise .......................................................... 25 

V 

Vektorrechner .................................................... 20 
Vertragsentwurf ................................................. 26 
Vieweg, Wolfgang .............................................. 50 
Villich, Walter .................................................... 50 
Vorstudie ......................................................27, 28 
Vortragstyposkript ........................................28, 34 

W 

Waldhausen, Friedhelm ..................................... 50 
Walzel, August ................................................... 50 
Wartungsarbeit .................................................. 20 
Wartungsvertrag ................................................ 20 
Westdeutscher Handelskammertag .................... 32 
Wiesner, Barbara ............................................... 50 
Wietecki, Rolf ..................................................... 50 
Wolf, Elisabeth ................................................... 50 
Workshop .....................................................26, 28 

Y 

Yetis, Ursula ....................................................... 50 

Z 

Zentralarchiv für empirische Sozialforschung ...... 23 
Zumsteg, Günter ................................................ 50 
Zwischenbericht ............................................32, 38 

 


